
 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 19 DE JUNHO DE 2019 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 

DECRETO N° 14 DE 19 DE JUNHO DE 2019 

 

DECRETA PONTO 

FACULTATIVO NO MUNICÍPIO 

DE ARARA/PB E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Prefeito Constitucional do Município de 

ARARA, Estado da Paraíba no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pela Lei Organica 

Municipal; 

 CONSIDERANDO os atos religiosos 

relacionados a Corpus Christi, no dia 20 de Junho 

de 2019, em consonância com a Portaria do 

Governo Federal nº 442 MPOG, de 27 de 

dezembro de 2018, emitida pelo Ministério do 

Planejamento, Orçamento e Gestão, de acordo 

com o Art. 1º, item VIII; 

CONSIDERANDO as comemorações 

alusivas às festividades juninas do Município de 

Arara/PB; 

 

D E C R E T A : 

            Art. 1º -  Determinar facultativo o 

expediente nos dias 20 de junho de 2019 (quinta-

feira), 21 de junho de 2019 (sexta-feira) e 24 de 

junho de 2019 (segunda-feira) nas repartições 

públicas da administração direta, indireta do Poder 

Executivo Municipal. 

            Art. 2º -  Excetuam-se o disposto do art. 1° 

deste decreto, os serviços considerados essenciais 

de responsabilidade da Prefeitura Municipal de 

Arara/PB. 

            Art. 3º -  Este decreto entrará em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

 

 

José Ailton Pereira da Silva 

Prefeito Constitucional do Município de 

Arara/PB 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

